
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 153 del 13/05/2021 Reg. N. Servizio 37 del 12/05/2021

OGGETTO Servizio di accalappiamento, custodia e mantenimento cani randagi – Determina
a contrarre ed affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 DLGS N.50/2016 e smi
modificato dall’art. 1comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120,
alla ditta VARCA GROUP Srl (CS)

CIG: Z0B300F799

VISTI:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2020 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile

dell’area Tecnica- LL.PP.;
DATO ATTO che per le vie brevi si è chiesto alla ditta VARCA GROUP S.r.l. – C/da Pranetta – Cassano Ionio (CS),
la disponibilità ad assumere il servizio di cui all’oggetto, agli stessi patti, ribasso e condizioni del contratto originario;
ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità della suddetta Ditta ad assumere il servizio di cui all’oggetto, agli stessi
patti, ribasso e condizioni del contratto originario, con un corrispettivo pari a € 1.357,20 oltre IVA al 22% e quindi in
complessivo € 1.655,78 per la durata di due mesi;
VALUTATA la congruità del prezzo proposto e ravvisata l’opportunità di procedere all’affidamento diretto delle
forniture e posa in opera offerto dalla Ditta sopraindicata la quale, offre prezzi concorrenziali ed opportune garanzie di
serietà, professionalità ed attrezzatura tecnica.
RITENUTO, pertanto, sussistano le motivazioni e i presupposti per l’affidamento diretto del servizio di
accalappiamento, custodia e mantenimento cani randagi, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;
RICHIAMATI:

 l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;

 l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e smi, il quale stabilisce che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;



 l’art. 35, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e smi, ai sensi del quale il calcolo del valore
degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA.

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio suddetto e dato atto che a tale scopo:
 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta affidataria tramite la piattaforma Durc Online prot.

INAIL_26580016 del 11/03/2021 con scadenza al 09/07/2021;
 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica dell’esatto

adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010,
ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico
al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: Z0B300F799;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento di cui all'articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 relativamente al
presente affidamento è il geom. Giuseppe Mastrangelo;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:
 Oggetto del contratto Servizio di accalappiamento, custodia e mantenimento cani randagi – durata 2 mesi per

il corrispettivo netto di € 1.357,20 oltre IVA al 22% e quindi in complessivo € 1.655,78, fatte salve eventuali
variazioni non prevedibili (esistenza in vita dei cani ricoverati);

 L’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11
settembre 2020, n. 120;

 L’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00.

3. DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016
modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, alla Ditta VARCA GROUP
S.r.l. – C/da Pranetta – Cassano Ionio (CS) il Servizio di accalappiamento, custodia e mantenimento cani
randagi il corrispettivo netto di € 1.357,20 oltre IVA al 22% e quindi in complessivo € 1.655,78, fatte salve
eventuali variazioni non prevedibili (esistenza in vita dei cani ricoverati).

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari ad € 1.655,78 iva compresa (22%) sul capitolo 1933 piano
finanziario 1.03.02.15.999 del bilancio 2021.

5. DI DARE ATTO che la liquidazione della spesa avverrà mediante emissione di apposita fatturazione.
6. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione e capitolato prestazionale valore contrattuale con efficacia

decorrenza dalla data di sottoscrizione da parte della Ditta.
7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.
8. DI TRASMETTERE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del d.Lgs 267/2000, al

Responsabile del servizio finanziario che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca DI LASCIO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua
conformità alla vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica
e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 12/05/2021 Responsabile AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA
F.to Ing. Francesca DI LASCIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:13/05/2021
Responsabile AREA ECONOMICO FINANZIARIA

f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.15.999 11.01 1933 Servizio di
accalappiamento,
custodia e
mantenimento
cani randagi –
Determina a
contrarre ed
affidamento
diretto

1.655,78 2021 319

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE



La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
13/05/2021 al N. 310.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 13/05/2021

Responsabile AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA
Ing. Francesca DI LASCIO


